---

(24) « Ad cognitionem enim scientialem necessario requiritur veritas immutabilis ex parte scibilis, et certitudo infallibilis ex parte scientis » (*Sermo IV, 6; V, p. 568*). In termini pressoché analoghi si esprime nel *De Sc. Chr.*, q. 4, concl. (V, p. 23); « Cognitio certitudinalis esse non potest, nisi sit ex parte scibilis immutabilitas, et infallibilitas ex parte scientis ».

(25) *Itin.*, c. 2, 3 (V, p. 300).

(26) Così si esprime s. Bonaventura: « Indubitanter tamen verum est, secundum quod dicit Philosophus (*Metaph.*, I, 25-49, c. 9), cognitionem generari in nobis via sensus, memoriae et experientiae, ex quibus colligitur universale in nobis, quod est principium artis et scientiae » (*Sermo IV, 18; V, p. 572*).

(27) « Cum igitur res habeant esse in proprio genere, habeant etiam esse in mente, habeant esse et in aeterna ratione; nec esse earum sit omnino immutabile primo et secundo modo, sed tantum tertio, videlicet quod sunt in Verbo aeterno; restat quod nihil potest facere res perfecte scibiles, nisi adsit Christus, Dei filius et magister » (cfr. *Sermo IV, 7; V, p. 569*).

(28) Nel primo caso la preposizione in « notat causalitatem », nel secondo caso « notat identitatem » (cfr. *In I Sent.*, d. 36, dub. 1; I, p. 630).

un rendere partecipi della sua propria pienezza di essere e di valore. Le idee sono dunque il compendio dell'essere e del valore del finito, il loro prototipo e parametro. Esse sono la "verità" delle cose » (29).

Non vi è dubbio che S. Bonaventura s'impegni in un chiarimento molto articolato del rapporto che intercorre tra Dio e le creature: quest'ultime sono in relazione alle cause esemplari e si definiscono per la presenza in loro stesse della verità divina, di cui però sono espressione soltanto parziale. E' in tale relazione che consiste il fondamento della verità delle cose create ed è così che viene garantita quell'« immutabilitas ex parte scibilis » di cui solo Dio può essere garante (30). Le creature partecipano quindi alla Verità increata ed esprimono in qualche misura l'essere di Dio, rivelandolo ciascuna in maniera differente: « Quaedam enim conformantur Deo sicut vestigium, quaedam sicut imago, quaedam sicut similitudo. Vestigium autem dicit comparisonem ad Deum sicut ad principium causativum; imago autem non solum sicut ad principium, sed etiam sicut ad obiectum motivum: "eo enim est anima imago Dei, ut dicit Augustinus decimo quarto de Trinitate, quod capax eius est et particeps esse potest", scilicet per cognitionem et amorem. Similitudo autem respicit Deum non tantum per modum principii et obiecti, verum etiam per modum doni infusi » (31).